ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (por videoconferência).

Data: 23/02/2022.                                                                        Hora: 14h30min.

Aos vinte e três (23) dias do mês de fevereiro do ano 2022 (dois mil e vinte e 1

dois), às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos), reuniu-se, por 2

videoconferência, em sessão ordinária, o Conselho Acadêmico de Ensino da 3

Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da conselheira, Profª Márcia 4

Barbosa de Menezes (IME). Presentes os conselheiros relacionados a seguir: 5

Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana Carla Carvalho Coelho 6

(ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (BIO), Prof. Antonio Gualberto 7

Pereira - suplente (FCC), Sra. Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª 8

Claudiani Waiandt (ADM), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), 9

Prof. Derek Warwick da Silva Tavares (ICI), Prof. Esdras Santana dos Santos 10

(FIS), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), Prof. Fabrício Pitombo Leite 11

(ECO), Prof. Frederico Araújo Durão (IC), Profª Iguaracyra Barreto de Oliveira 12

Araújo – suplente (FMB), Prof. José Raimundo Magalhães Rocha (EBA), Prof. 13

Leandro Reinaldo da Cunha (DIR), Profª Lívia Natália Maria de Souza Santos 14

(LET), Profª Mabile Francine Ferreira Silva (IMRS), Prof. Manoel Rivelino 15

Gomes de Oliveira – suplente (ICTI - Camaçari), Prof. Marcos Antonio Menezes 16

Queiroz (ARQ), Profª Maria das Graças Alonso de Oliveira (ODO), Prof. Moisés 17

Lino e Silva (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho (PROGRAD), Prof. Rafael Luís 18

Garbúio (MUS), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Sérgio Luís 19

Costa Ferreira (PROPG), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Suely Aires 20

Pontes (IPS), Profª Tânia Tavares Rodriguez (ICS), Profª Yara Oyram Ramos 21

Lima (ISC), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POL), Acads.: Arlindo Pereira de 22

Souza Neto, Washington Costa Teles da Silva, Pedro Almeida Mendes de 23

Jesus, Gabriel Neves dos Santos e Víctor Azevedo do Amaral. Convidada: 24

Profª Ana Cristina Muniz Décia (PROAE). Ordem do Dia: 01 - Informes; 02 - 25

Julgamento de processos; 03 – Minuta de Resolução sobre componentes 26

curriculares não-presenciais no semestre 2022.1; 04 – Recomposição das 27

Comissões; e, 05 - O que ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente 28

saudou os presentes, declarou aberta a sessão, desejou as boas-vindas para 29

todos, agradeceu por estar ocupando a presidência do Conselho Acadêmico de 30

Ensino (CAE) e pela sua eleição para a presidência do CAE e desejou um 31

semestre tranquilo, voltado para a ampliação dos conhecimentos acadêmicos.  32

Continuando, a Presidente traçou considerações referentes à reunião do 33

CONSUNI ocorrida na manhã da presente data, na qual foi aprovado o retorno 34

das atividades presenciais para o dia sete de março de 2022, sendo a orientação 35

do reitor João Carlos Salles que a primeira semana seja reservada ao 36

acolhimento, enfatizando que será exigido o comprovante de vacinação completa 37

para acesso à sala de aula. Encerrado o expediente, a Presidente passou ao 38

item 01 da pauta e abriu inscrições para os informes gerais. O conselheiro 39

Penildon Silva se inscreveu e parabenizou a Professora Márcia Barbosa pela 40

eleição e, complementando os informes da presidência, pontuou que a SUMAI 41

está fazendo todo trabalho de recuperação dos Pavilhões de Aula, das Unidades, 42

do Centro de Esportes, de forma a garantir um retorno seguro, mas, nesse 43

momento de excepcionalidade a Administração Central precisa contar com a 44

unidade da UFBA. O Conselheiro registrou que em janeiro próximo passado, a 45

Prefeitura do Município de Camaçari doou um grande terreno para construção da 46

UFBA daquele Município. Em seguida a conselheira Ana Verena falou sobre a 47

Jornada Pedagógica que vai acontecer em março próximo, abrigando diversas 48

oficinas. As inscrições para o evento estarão abertas até o dia 4 de março. 49

Passando ao Item 02 da pauta: Julgamento de processos - sendo relatados cinco 50

(05) processos, conforme registrados em planilha anexa. Encerrada a análise de 51

processos, a Senhora Presidente passou ao item 03 da pauta: Discussão da 52

minuta de Resolução sobre componentes curriculares não-presenciais no 53

semestre 2022.1 e, para a apresentação do texto proposto foi passada a palavra 54

para a comissão constituída para tal fim, composta pelos conselheiros Márcia 55

Barbosa, Ana Verena, Carolina Mendonça e Arlindo Neto. Procedida a leitura do 56

texto e depois abertas as inscrições para discussão. Após longamente debatido, 57

ouvidas as ponderações, acatadas sugestões e procedidos os devidos ajustes, a 58

proposta de Resolução foi aprovada por unanimidade. Esgotado o tempo 59

regulamentar da reunião, os itens subsequentes da Ordem do Dia não foram 60

tratados. Desta forma, finalizando os trabalhos do dia, a Senhora Presidente 61

agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a sessão. E, para constar, 62

eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, 63

lavrei a presente Ata que, se achada conforme, será devidamente assinada com 64

menção a sua aprovação, estando gravados os pormenores da reunião. 65

Aprovada em   06 de abril de 2022.    66

   67

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      68

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

054371/21-85 PÓS ISC - Instituto de Saúde Coletiva Relatório final do curso da segunda turma da Residência

Multiprofissional em Saúde Coletiva com ênfase na primeira

Raquel Rocha

dos Santos

23/02/22 DEFERIDO 001
Unanimidade

000830/22-91 GRAD Maria Victoria Guedes Gouveia Transferência Ex-Officio Djalma

Rodrigues Lima

23/02/22 DEFERIDO 002
01 abstenção

038343/21-11 GRAD Ueviton de Jesus Nogueira Transferência Ex-Officio Djalma

Rodrigues Lima

23/02/22 DEFERIDO 003
Unanimidade

051045/21-16 PÓS NUT - Escola de Nutrição Relatório final de conclusão do curso de Especialização em

Nutrição Clínica sob a forma de residência para alunos

Ana Carla

Carvalho Coelho

23/02/22 DEFERIDO 004
Unanimidade

002730/22-08 PÓS ENF - Escola de Enfermagem Abertura de vagas para o curso de Especialização em

Enfermagem Intensivista

Fábio Nicory

Costa Souza

23/02/22 DEFERIDO 005
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/02/2022

ATA Nº 2123/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 15:49 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 30/04/2022 14:45 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 08/04/2022 10:30 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 13:51 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 16:27 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 11:21 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 20:37 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 23:12 )
CRISTOVAO DE CASSIO DA TRINDADE DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 6282486

 (Assinado eletronicamente em 26/04/2022 11:30 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 16:37 )
DJALMA THÜRLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 1434651

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 10:57 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 11:41 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 12/04/2022 15:52 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 15:13 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 16:11 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA

 (Assinado eletronicamente em 18/04/2022 18:32 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 13/04/2022 11:22 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 287168

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 14:51 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 08:35 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

 (Assinado eletronicamente em 18/04/2022 11:12 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 15:25 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

ASSISTENTE

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 12/04/2022 09:56 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 15:15 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 08/04/2022 09:58 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 19/04/2022 21:05 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 14:56 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 18:56 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 12:42 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 07/04/2022 16:31 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR - TITULAR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 268481

 (Assinado eletronicamente em 08/04/2022 13:51 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 09/04/2022 22:48 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 19/04/2022 15:45 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 08/04/2022 21:54 )
TIAGO DE OLIVEIRA JANUARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/IC/UFBA (12.28.01)

Matrícula: 2250653

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 00:41 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2123 2022 ATA 07/04/2022 0299c9c7c4

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf